
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Piano di eradicazione del  PUNTERUOLO ROSSO - Intervento comunale - Indirizzi al 
Servizio Ambiente.

 185 Nr. Progr.

06/11/2009Data

 42Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:15 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALL’AMBIENTE BENIAMINO LAI; 

PREMESSO che con il Decreto MIPAF del 09.11.2007 recante “Disposizioni sulla lotta obbligatoria contro il punteruolo 

rosso delle palme Rhynchophorus ferrugineus (Olivier). Recepimento della Decisione della Commissione 

2007/365/CE”, è stata decretata l’emergenza nazionale e resa obbligatoria la lotta all’insetto Rhynchophorus 

ferrugineus in tutto il territorio nazionale e nello stesso sono state stabilite le misure d’emergenza per impedirne 

l’introduzione e la diffusione; 

RILEVATO che la grave infestazione causata dall’organismo nocivo Rhynchophorus ferrugineus ha colpito anche la 

Regione Sardegna, dove si sono innescati alcuni focolai d’infestazione nei comuni di Capoterra e Pula ed in alcuni 

ambiti della provincia Ogliastra: Cardedu, Bari Sardo ed interessando anche la città di Tortolì, dove è stato messo 

a repentaglio il patrimonio palmizio che ha prevalentemente scopi ornamentali; 

DATO ATTO che conseguentemente al manifestarsi di tale problematica l’Assessorato Regionale all’Agricoltura con 

determinazioni rispettivamente: 

� n. 12527/436 del 27.06.2008 ha individuato i territori dei comuni di Bari Sardo, Cardedu e Tortolì come 
“aree delimitate”, ai sensi dell’articolo 2, punto 2, lettera d del Decreto MIPAF, a causa della presenza di 
Rhynchophorus ferrugineus, noto Punteruolo rosso delle palme, prescrivendo le misure per impedire la 
diffusione di tale insetto nocivo in Sardegna, in linea in particolare con gli artt. 2, 7, 8 del citato decreto, 
nonché le relative sanzioni per i trasgressori; 

� n. 24701/945 del 05.12.2008 ha disposto la lotta obbligatoria al punteruolo rosso delle palme e 
prescritto le misure fitosanitarie urgenti per l’eradicazione dei focolai d’infestazione, tramite 
l’abbattimento delle palme colpite a cura dei proprietari o conduttori a qualsiasi titolo delle piante infette; 

RILEVATO che nei comuni ogliastrini colpiti dalla problematica, dal mese di marzo c.a. e fino al mese di giugno u.s. la 

campagna di lotta all’insetto, che ha portato alla distruzione di circa ottanta esemplari di palma nel solo territorio 

di Tortolì, è stata condotta a cura e spese della Provincia Ogliastra, mediante l’abbattimento delle palme infette, 

la distribuzione di trappole per la cattura dell’insetto e trattamenti sperimentali endoterapici, ma che al momento, 

come comunicato dalla stessa provincia con nota protocollo n. 13412 del 29.06.2009, il programma di 

eradicazione è stato interrotto per esaurimento dei fondi disponibili; 

EVIDENZIATO che nella suddetta nota, la Provincia Ogliastra, rammentando le sanzioni amministrative previste dall’art. 

54 del D.Lgs. n. 241/2005, per la disapplicazione della lotta obbligatoria, demanda ai comuni colpiti il proseguo 

della campagna di lotta al fitofago, proponendo alle amministrazioni coinvolte, di farsi carico con proprie risorse 

delle operazioni di eliminazione delle palme infestate, oppure di adottare apposita ordinanza sindacale disponendo 

a carico dei proprietari a qualunque titolo delle palme infestate, di provvedere direttamente alle necessarie e 

obbligatorie eliminazioni in linea con le vigenti citate disposizioni; 

RILEVATO che anche a norma dell’art. 54, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi 

pericoli che minacciano l’incolumità pubblica per la presenza di piante infestate da Rhynchophorus ferrugineus, i 

sindaci dei comuni nei quali è stata accertata la presenza dell’insetto, devono provvedere all’applicazione sui 

territori di propria competenza, delle misure fitosanitarie volte al controllo e all’eradicazione di Rhynchophorus 

ferrugineus; 



RAVVISATA la delicatezza della problematica e le conseguenze derivanti da un’eventuale inoperosità, come verificatosi 

nella regione Sicilia, dove la mancata tempestività negli abbattimenti ha comportato la distruzione di 7000 palme 

su 10.000 presenti sul territorio comunale; 

EVIDENZIATO che il servizio ambiente, recependo le volontà di quest’amministrazione, di contribuire alla campagna di 

lotta al fitofago provvedendo ad un intervento con proprie risorse, ha provveduto nel mese di luglio u.s. ad 

organizzare un incontro informativo e formativo con la popolazione ed alla distribuzione di un opuscolo 

divulgativo, e nel contempo ha stilato una perizia tecnica, che si allega al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, con la quale è stato quantificato in € 20.000,00 il costo necessario per le prime operazioni di lotta 

da intraprendersi, consistenti in sintesi e secondo il relativo grado di priorità in: 

1.  abbattimento delle palme compromesse; 
2.  posizionamento di trappole per la cattura degli insetti; 
3.  lotta chimica (medicazione); 

APPURATO che con deliberazione della G.M. n. 164 del 15.10.2009 sono state stanziate le risorse economiche per un 

importo complessivo di € 20.000,00, così ripartite: 

� € 6.000/00 a valere sulle somme disponibili sul capitolo 29351 avente ad oggetto “acquisto contenitori 
caccia al punteruolo rosso”; 

� € 14.000/00 a valere sulle somme disponibili sul capitolo 9337 avente ad oggetto “manutenzione 
ordinaria patrimonio ambiente 

TUTTO CIÒ PREMESSO, la Giunta Municipale con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROVVEDERE alla campagna di lotta al Rhynchophorus ferrugineus, noto Punteruolo rosso delle palme, che ha 

colpito il territorio comunale di Tortolì, provvedendo con risorse proprie di bilancio; 

DI DARE indirizzo al Responsabile del Servizio Ambiente affinché provveda con celerità alla predisposizione e assunzione 

degli atti di competenza per dare immediato avvio al suddetto intervento; 

DI APPROVARE la perizia tecnica redatta dal servizio ambiente nella persona dell’ing. Nicoletta Agus, nella quale si 

quantificano in € 20.000,00 le risorse necessarie ad un primo intervento, consistente nelle operazioni di 

eradicazione, posizionamento delle trappole e medicazione, dando priorità assoluta al taglio delle palme infette, 

che costituiscono volano per nuove infestazioni; 

DI DARE ATTO che le risorse finanziarie stanziate a tale scopo, pari ad € 20.000,00 sono così distribuite: 

1. per € 6.000/00 a valere sulle somme disponibili sul capitolo 29351 avente ad oggetto “acquisto contenitori 
caccia al punteruolo rosso”; 

2. per € 14.000/00 a valere sulle somme disponibili sul capitolo 9337 avente ad oggetto “manutenzione ordinaria 
patrimonio ambiente”; 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs n. 287 del 18.08.2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 185 DEL 06/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 06/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Agus Nicoletta

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI29/10/2009

29/10/2009

 185Delibera nr. 06/11/2009Data Delibera 

Piano di eradicazione del  PUNTERUOLO ROSSO - Intervento comunale - Indirizzi al Servizio Ambiente.

OGGETTO

FAVOREVOLE


